

*Frygt ikke, for jeg er med dig, fortvivl ikke, for jeg er din Gud. Jeg styrker dig og hjælper dig,  
min sejrige hånd holder dig fast. - Esajas 41:10*



# ET ORD FRA JERUSALEM

DEN INTERNATIONALE KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM, DANSKE AFDELING

DECEMBER  
NR. 6 · 2023

**ISRAEL I KRIG!**  
**DEN MØRKESTE DAG I ISRAEL'S 75 ÅR**



# LEDER

NICK DAVID HANSEN  
NATIONAL LEDER AF ICEJ'S  
DANSKE AFDELING



## EN TID TIL AT GRÆDE, EN TID TIL AT LE

Året 2023 har været et bemærkelsesværdigt år for det jødiske folk. Med 75-års jubilæet for Israel, 80 år siden redningen af danske jøder til Sverige, og desværre også 80 år siden Krystalnatten, er det både tid til fejring og refleksion.

Efter en inspirerende løvhyttefest, hvor 90 nationer forenedes for at fejre sammen med det jødiske folk, sluttede denne himmelske oplevelse desværre med et angreb, der føltes som helvede. Antisemitismen har siden eksploderet på globalt plan, og jøder føler sig ikke længere sikre nogen steder, heller ikke i Danmark. I kølvandet på tragedien høres igen råb på gaden: "gas jøderne," "rens verden for zionister" – hadefulde ytringer, vi ikke troede ville blive gentaget.

Hvad gør man i disse bizarre tider, hvor helten og fjenden ikke står klart aftegnet? Der ved vi kun, at Kristus er ved roret, og intet overrasker ham. Vores sikkerhed og trøst findes i ham. Men der er dog tre ting, vi kan tage: for det første bede, for det andet støtte økonomisk i akutte behov og for det tredje tale positivt om Israel i en tid, hvor så mange taler destruktivt.

Det har været en opmuntrende oplevelse at se så mange vise en ekstraordinær kærlighed til Israel efter terrorangrebet. Hjælpen behøves virkelig, og det er reelt kun de kristne, der støtter i denne problematiske tid. Din støtte har været uvurderlig og modtaget med stor taknemmelighed fra både civile israelere og nationen som helhed.

Tak for dit bidrag, tak for din opmuntring, og tak for at vi sammen kan være til velsignelse for Israels folk. Israel har brug for at vide, at venner står sammen med dem, både når det går godt og især når det er svært.

Mens vi træder ind i juletid, ønsker vi, at hjertet må finde fred, at Guds fred må hvile over os, og at den samme fred må blive en realitet for enhver i Israel såvel som i Danmark.

## ICEJ'S DANSKE BØNNEHUS

Det har aldrig været vigtigere at bede end netop nu. Israel er i krig og jøder over hele jorden oplever en eksplosion af antisemitisme. Hver tirsdag til fredag beder Danmark fra kl 18:00-19:00. Du kan være med til at gøre en forskel. Se mere på [www.icej.dk/dk\\_beder](http://www.icej.dk/dk_beder)

**Der er ekstraordinær bøn i december på disse tidspunkter**

**Onsdag den 13.12. Kl. 11-12**

**Søndag den 17.12. Kl. 20-21**

Skriv til [office@icej.dk](mailto:office@icej.dk), hvis du vil være med, så modtager du en invitation med oplysninger om hvornår og hvordan man kan være med.



### ICEJ's formålserklæring:

- ✧ At vise omsorg for det jødiske folk og især for staten Israel ved at sætte fokus på Ordet i Esajas 40,1: "Trøst mit folk, trøst det, siger jeres Gud".
- ✧ At opmuntre kristne til bøn for Jerusalem og landet Israel.
- ✧ At være et center, hvor kristne fra hele verden kan blive orienteret om, hvad der finder sted i landet Israel og blandt det jødiske folk med det formål at skabe den rette holdning til Israel.
- ✧ At stimulere kristne ledere, kirker og organisationer til effektiv indflydelse i deres lande på vegne af det jødiske folk.
- ✧ At påbegynde eller hjælpe med projekter i Israel, omfattende økonomisk indsats for trivsel blandt alle, som lever i Israel, uanset race, baggrund eller religion.
- ✧ At øve forsonende indflydelse mellem arabere og jøder.

■ Udgivet af:  
Den Internationale Kristne Ambassade, Jerusalem. - Dansk afd.:  
c/o Evangeliekirken Worsaaesvej 5, 1972 Frederiksberg C  
[www.icej.dk](http://www.icej.dk) · [icej@icej.dk](mailto:icej@icej.dk)

■ Telefontid:  
Onsdag kl. 8-15 på tlf. 20 93 40 49

■ Komité i Danmark:  
National leder: Nick David Hansen  
Formand: Mojmir Kallus  
Kasserer: Finn Jegård  
Medlemmer: Morten Patrzalek, Ulrik Jessen Sørensen, Jacob Daniel Leinum, Christina Elisabeth Leinum

■ Bank:  
Danske Bank: 1551 1621300.  
MobilePay: 866145

Revision: Øernes Revision · Næstvedvej 2 · 4760 Vordingborg

■ Bladet:  
Redaktion (ansv. over for presse-loven):  
Nick David Hansen.  
Layout: Tomas Larsen.  
Tryk: Øko-Tryk - ISSN 0904 - 1532  
Bladet udkommer 6 gange årligt

■ Hovedkontorets adresse:  
International Christian Embassy, Jerusalem.  
P.O. Box 1192  
Jerusalem 91010, Israel  
Tlf: +972 2 539 9700  
[www.icej.org.il](http://www.icej.org.il) · [icej@icej.org.il](mailto:icej@icej.org.il)

■ Et ord fra Jerusalem udgives 6 gange om året til ICEJ's medlemmer, støttepartnere og forbedere. Bladet er gratis, men arbejdet drives ved frivillige gaver, som kan indsendes på girokortet.



JÜRGEN BÜHLER  
PRÆSIDENT FOR DEN INTERNATIONALE  
KRISTNE AMBASSADE JERUSALEM

Kære venner,

Israel er i krig! For blot få uger siden sluttede løvhyttifesten, og vores personale var klar til at slappe af efter alt det hårde arbejde. Bag os lå en meget velsignet tid med musik, undervisning og bøn. Men næste dag vågnede vi op til raketalarmen i Jerusalem og over hele Israel. Som minutterne gik den morgen, kom der flere og flere foruroligende nyheder fra Gaza-grænsen. Klokken 8.00 ringede jeg til vores ven Ofir Libstein for at høre, om han var okay. Som borgmester i Sha'ar HaNegev regionalråd havde Ofir budt næsten 700 festdelegerede velkommen kun to dage tidligere. Hans telefon svarede ikke. Ikke længe efter var han det første navngivne offer for den massive Hamas-pogrom den 7. oktober.

Det tragiske tab den dag kom op på over 1.400 døde, og mere end 240 taget som gidsler. Terroristerne voldtog brutalt kvinder, torturerede ofre og halshuggede endda børn. Israels præsident Isaac Herzog kaldte det den værste enkeltstående dag for det jødiske folk siden Holocaust. Alle var chokerede over, hvordan dette kunne være sket, især nøjagtigt 50 år efter overraskelsesangrebet på Yom Kippur.

Bare to dage tidligere var vi på samme sted som massakren. Mange festpilgrimme sagde, at vores solidaritetsbesøg i Gaza-grænseområdet var et højdepunkt ved dette års fest. Gud var der uden tvivl, men ingen fornemmede nogen advarsel om, at de veje, vi kørte på, snart ville være fyldt med døde kroppe.

Samtidig havde Gud tydeligt befalet os at være der under festen. Vi var ivrige efter at dedikere en del af Be'eri-skoven som den nye "Christian Embassy Nature Park." Vi har mange langvarige venskaber der, folk som Ofir Libstein og Shai Hermesh. I årenes løb har vi doneret omkring 150 beskyttelsesrum og meget brandslukningsudstyr til den vestlige Negev-region.

*Bladet udbringes af POSTNORD som PP post - det vil sige som et almindeligt brev. Hvis du ikke modtager bladet, vil vi gerne høre fra dig, så vi kan undersøge sagen!*

*Husk at meddele hvis du skifter adresse.*

*Der er en desuden en formular på hjemmesiden hvor du kan tilmelde, ændre eller afmelde bladet.*

*Er det ikke muligt at benytte formularen så send venligst en email til [office@icej.dk](mailto:office@icej.dk) med informationerne.*

## MODTAG VORES NYHEDSBREV PÅ EMAIL

Du kan tilmelde dig til vores email nyhedsbrev.

Det kan gøres via vores facebook side, på vores hjemmeside ICEJ.DK, eller ved at skrive til os på [office@icej.dk](mailto:office@icej.dk)

Da jeg ikke kunne få fat på Ofir og derefter fandt ud af, at han var død, følte jeg min mave vende sig. Jeg husker også min ven Shai Hermeshs desperate stemme over telefonen fra hans sikre rum i Kfar Aza, hvor han gemte sig og bad i 20 timer, mens Hamas-terrorister uden for slagtede hans naboer.

Få dage senere blev vores nye naturpark IDF's vigtigste adgang til Gaza og håndteret Hamas. På en måde føltes det, som om Gud placerede os lige i centrum af denne konflikt, så vi kunne tage vores standpunkt sammen med den traumatiserede nation Israel.

Jeg er meget stolt af vores medarbejdere, der er blevet i Israel midt i denne krise. En medarbejder, der var ved at afslutte sin ansættelsesperiode, kom og sagde: "Må jeg ikke blive et par måneder mere for at hjælpe Israel!" Vi har alle skyndt os ind i beskyttelsesrum og set rædslerne i denne krig tæt på. Vi har også mødt mange fortvivlede israelere, der er tvunget fra deres hjem, besøgt de sårede på hospitaler, pakket mad til familier og leveret legetøj til børn.

I mellemtiden fik vi at vide, at de specielle kommunikationsenheder og ATV'er, vi leverede i de senere år til bekæmpelse af brande, også blev brugt til at redde mange liv den 7. oktober. En

regional sikkerhedsofficer insisterer endda på, at ICEJ-donationerne reddede omkring 3.000 liv den dag.

Israel kæmper for sin eksistens, og i Kristi globale legeme må vi vise vores støtte på praktiske måder, når Israel konfronterer Hamas' mørke kræfter i Gaza. Bede, giv og tag et offentligt standpunkt, hvor det er muligt.

Tak for alle de generøse gaver, vi har modtaget indtil videre, og overvej venligst at opfordre jeres kirke til at afholde en særlig solidaritetsgudstjeneste med indsamling og bønner for Israel. Vi er her på frontlinjen for dig!

Med venlig hilsen i Kristus



# AMALEKS ÅND OG KRIGEN MOD ISRAEL

AF DR. JÜRGEN BÜHLER, ICEJ PRESIDENT

Israel er i krig! Efter terrorangrebet den 7. oktober befinder Israel sig i en af de mest udfordrende situationer siden grundlæggelsen i 1948. Nationen har i øjeblikket sin stående hær med avanceret militært udstyr plus en rekordindkaldelse på over 300.000 reserver, alle indsat på tre kampfronter - Gaza i syd, Judæa/Samaria (Vestbredden) i midten og den libanesiske grænse i nord.

Men vi må forstå, at denne kamp er af åndelig karakter og skal klares som sådan, især af Kirken. Apostlen Paulus sagde: »for os står kampen ikke mod kød og blod, men mod... ondskabens åndemagter i himmelrummet.« (Efeserne 6:12). Det samme gælder i dag.

Den 7. oktober var verden vidne til den værste manifestation af antisemitisme siden Holocaust. Angrebet kom fuldstændig bag på Israel. Men endnu mere chokerende var meldingerne fra de snesevis af belejrede israelske bysamfund omkring Gaza. Langt



de fleste ofre var ikke IDF-soldater, der ellers kæmpede tappert den dag. Hovedmålene var snarere kvinder, børn og ældre, som brutalt blev myrdet, lemlæstet, voldtaget, tortureret og brændt levende i deres hjem eller taget som gidsler i Gaza. For at fjerne enhver tvivl optog terroristerne selv deres grusomheder på kameraer og efterlod en skræmmende dokumentation af deres modbydelige

grusomheder.

Deres totale grusomhed burde ikke være kommet som en overraskelse, eftersom Hamas' politiske og åndelige ledere i de seneste årtier har opfordret til udslettelse af enhver jøde på jorden. Og Hamas' charter citerer udtrykkeligt hadith (traditionen) om, at "dommedag" ikke vil komme, før muslimer dræber jøder i et omfang, at klipperne og træerne råber: "O muslimer, der er en jøde bag mig, kom og dræb ham!" Hamas insisterer på, at denne kamp må befri hver eneste tomme af Palæstina fra jødisk styre.

Der er et ældgammelt had - endda en dæmonisk ånd - på spil, som bærer disse forhåbninger. Det manifesterede sig gentagne gange hos efterkommerne af Amalek, og til sidst bredte sig til mange andre folk. Denne onde Amaleks ånd viste sig igen den 7. oktober. Rabbinsk litteratur præsenterer Amalek som det jødiske folks ærkefjende. I dag kalder vi det voldelig antisemitisme. Amalek og Esaus had

Amaleks ånd er Israels ældste fjende. Amalekitterne var de første til at angribe Israel, da de forlod Egypten til det forjættede land (2 Mos 17:8ff). Amalek var barnebarn af Esau (1 Mos 36:12), som ifølge rabbinerne arvede sin bedstefar Esaus misundelse og had til sin tvillingebror Jakob.

Dette gamle had er rodfæstet i bestemte begivenheder i deres liv. For det første, da deres mor Rebekka stadig var gravid med tvillingesønner, modtog hun Guds ord om, at »den ældste vil tjene den yngre«. Denne guddommelige udvælgelse refererer Paulus til i Romerbrevet 9:10-13, og jalousien slog rod i Esaus hjerte. For det andet

beskriver Bibelen Esau som en 'blasfemisk' eller ugudelig mand, der foragtede sin førstefødselsret og solgte den til sin yngre bror Jakob for en skål røde linser (1 Mos 25:29ff; Hebræerne 12:16-17). For det tredje bedrog Jakob sin far Isak til også at modtage den førstefødtes velsignelse (1 Mos 27). Alle disse begivenheder skabte tilsammen en rod af bitterhed i Esau, som gjorde ham klar til at dræbe sin bror Jakob (1 Mos 27:41).

Flere år senere fik dette had i Esau til at mobilisere 400 bevæbnede mænd til at byde sin bror 'velkommen', da han vendte tilbage til det forjættede land. Jakob kendte dybden af sin tvillingebrors had og var meget bekymret for sine hustruer og børn (1 Mos 32:11). Så natten før Esaus hær ankom, kæmpede Jakob med Gud og blev til "Israel". Som svar på hans bøn rørte Gud Esaus hjerte, og brødrene blev forsonet.

Alligevel bevarede Esaus barnebarn Amalek denne jalousi og blev Israels ærkefjende ned gennem historien (4 Mos 14:25; Dommerne 3:13, 6:3, 10:12; Salme 83:7). Amalek dukkede ofte op på kritiske tidspunkter i Israels historie, hvilket lærer os vigtige principper i dag. Karakteren af dette morderiske had til jøder er jalousi over Israels kaldelse og udvælgelse til verdens genløsning, og jalousi over Israels arveret til landet og velsignelsen overleveret fra Abraham til Isak og Jakob og hans tolv sønner. Amalek i Refidim

Amalek optræder første gang som nation i 2 Mosebog 17:8: "Amalekitterne kom og gik til angreb på israelitterne i Refidim." I denne velkendte beretning instruerede Moses Josva om at samle hæren, mens han sammen med Aron og Hur gik op på en bakke for at bede. Og disse bønner blev den afgørende faktor i kampens udfald. "Når nu Moses løftede hånden, fik israelitterne overtaget; men når han lod hånden synke, fik amalekitterne overtaget." (2 Mosebog 17:11) Amalek og David

Lige før David blev konge af Israel, læser vi om amalekitterne, der brændte hans lejr i Ziklag og bortførte hans hustruer (1 Samuel 30:1-2). Men David "hentede nyt mod hos Herren" og spurgte, om han skulle angribe. Gud beordrede ham til at forfølge og indhente fjenden og redde gidslerne. Utroligt nok fandt alt dette sted nær Kibbutz Be'eri og Kfar Aza, hvor de værste grusomheder i den nylige Hamas-massakre fandt sted. Så det er vores bøn også i denne nuværende situation – at Israel må forfølge, overhale og redde! Amalekitten Haman (Ester 3-7)

Sidste sted Amalek optræder i Bibelen kan findes i historien om Ester. Haman,

jødernes ærkefjende, var en agit; det vil sige, at han kom fra huset Agag, den amalekitiske kongefamilie (1 Samuel 15; 4 Mos 24:7). Hans plan var den mest ondskabsfulde af alle tidligere angreb, idet Haman planlagde etnisk udrensning af alle jøder i Persien - mænd, kvinder og børn (Ester 3:8-9).

For at Ester kunne forelægge denne sag for kongen, havde hun brug for åndelig støtte, ligesom Moses gjorde med Aron og Hur. Hun kaldte hele Israel til en tredages faste (Ester 4:16).

Efter denne handling ændrede tingene sig hurtigt i en fuldstændig kovending. Jøderne fik lov til at forsvare sig i to dage, og deres fjender omkom. Utroligt nok blev Haman hængt på den galge, han havde bygget til jøderne. Åndelige principper i kampen mod Amalek

Disse historier indeholder flere fælles temaer, der instruerer os i, hvordan vi skal bede strategisk i disse dage. 1) Amalek-åndens natur: Den alvorlige dom fra himlen



'Jacob reconciled with Esau' af Adolf Hulf, cirka 1919 (Wikimedia)

skyldtes den type konflikt, som Amalek førte. Ved slutningen af sit liv mindede Moses Israel om: "Husk, hvad amalekitterne gjorde imod

dig undervejs, da I var draget ud af Egypten. De kom imod dig på vejen, da du var udmattet

og træt, og uden at frygte Gud huggede de bagtroppen ned, alle dem, der var sakket bagud." (5 Mosebog 25:17-18)

Amaleks fjendskab var mere end en simpel tvist, det var ond, blodtørstig rivalisering. Hans hovedmål var de svage og trætte i Israels lejr. Det var primært rettet mod civile – ligesom nutidens dystre spøgelse af Hamas' terrorisme. Derfor var Jakob bange for sine koner og børn. Og Amalek kidnappede kvinderne og børnene på Davids tid. På Esters tid blev hele Israel angrebet – både mænd, kvinder, børn og ældre. Den samme dæmoniske voldsånd kom til udtryk i Hamas' brutale nedslagtning af uskyldige israelske civile. Israelske retsmedicinere har konkluderet, at 80% af de Hamas-ofre, der hidtil er identificeret, er blevet voldtaget eller tortureret. Over 240 er fortsat gidsler. Derudover adskiller Amalek sig fra andre historiske fjender som Egypten eller Babylon i sit erklærede formål om at udslutte det jødiske folk. "De siger: Lad os udslutte dem som folk, så Israels navn ikke nævnes mere."

(Salme 83:5) 2) Slagets natur: Alle disse kamphistorier, der involverer Amalek, har én ting til fælles - de blev vundet gennem bøn og faste. For eksempel, efter Israels sejr ved Refidim, giver historien i 2 Mosebog flere vigtige udsagn, som følges op:

"Herren sagde til Moses: 'Skriv dette i bogen til erindring, og indprent Josva, at jeg vil udslutte mindet om amalekitterne under himlen.' Moses byggede et alter og kaldte det: 'Herren er mit banner.' Han sagde: 'Hånd på Herrens banner [Trone]! Herren fører krig mod Amalek slægt efter slægt!'" (2 Mosebog 17:14-16)

a) Vi ser, at bøn bevæger himlen. Moses kom med en ret forbløffende udtalelse efter dette slag. Yad al Kiseh Adonai – "Hånden på Herrens trone!" erklærede han. Moses forstod, at når han bad, rørte han ved himlens trone. Hans bøn bevægede det himmelske rige og frigav himmelske hære til kamp på Israels vegne.

b) I hver generation vil en Amalek rejse sig mod det jødiske folk. Det var en stor udfordring tilbage i bibelsk tid og gennem historien indtil i dag, med sin seneste manifestation bevidnet i det vestlige Negev.

c) Amaleks endelige skæbne er allerede besejlet. Gud vil udslutte deres minde under himlen (4 Mos 24:20). Det betyder, at når vi anvender Moses' strategi, kan vi forvente sejr!

Vejen til at overvinde denne militante, voldelige ånd af had, der nu manifesterer sig over hele verden, er gennem målrettet, militant bøn og faste, som varer ved, indtil gennembruddet kommer. Enden er besejlet, og Gud vil få det sidste ord! I dag er det Kirkens hænder, der skal løftes op. Vi må være som Moses og Aron og Hur og støtte hinanden i bøn. Israel har desperat brug for denne bønnedækning, og det er for "sådan en tid som denne", at vi er kaldet. 3) Amalek, korsvejens fjende

Amaleks ånd manifesterede sig hovedsageligt ved vigtige korsveje i Israels historie. Da Esau planlagde sit angreb med 400 mand, var Jakob ved at krydse floden Jabbok tilbage til det forjættede land. Jakob var på vej ind i sin arv og skæbne, da Esau



angreb. Ved denne korsvej blev Jakob til "Israel" – den, der så Gud ansigt til ansigt (1 Mos 32,30ff).

Da Amalek angreb Israel ved Refidim, var de ved deres allersidste stop før Sinaibjerget og det mest transformerende øjeblik i Det Gamle Testaments historie. Gud kom ned i ild, indgik en pagt med Israel og gav dem De ti Bud.

Davids udfordring med Amalek kunne have ført til hans stening af sit eget folk, og manden efter Guds eget hjerte ville have gået glip af sit skæbnekald. Men David hentede nyt mod i Herren, vandt slaget og blev to kapitler senere Israels konge.

Endelig, hvis Haman havde sejret, ville to af Israels store helte også være omkommet. Både Nehemias (som genopbyggede Jerusalem) og Ezra (som bragte betydelige åndelige reformer) var stadig teenagere i Persien og ville være blevet dræbt.

Selv i moderne tid ser vi lige efter fødslen af den globale zionistiske bevægelse fremkomsten af den værste manifestation af Amalek-ånden i hjertet af det oplyste Europa. Adolf Hitler og den stærkt forførende nazistiske ånd greb flertallet af det tyske folk, og Nazityskland slagtede seks millioner jøder, netop da de var i færd med at etablere den moderne stat Israel. Anvendelse i dag

Hamas' seneste grusomheder bør få os til at tænke. Kan det tænkes, at Israel står ved en ny korsvej? Er vi på vej ind i en tid med åndelig vækkelse i Israel, hvor de gamle profetier om Gud, der udøser sin Ånd over Israel, vil blive opfyldt? Måske er vi nær løftet i Zakarias 12:10-14, hvor Gud vil udøse nådens og bønnens ånd, og de vil se på ham, som de gennemborede. Måske vil tiderne i Ezekiel 36:24-38 komme, hvor Gud lover at stænke rent vand på Israel og bytte hjerter af sten med hjerter af kød.

Dette er et kritisk tidspunkt, ikke kun for Israel, men også for Kirken. Det er ikke længere nok blot at bekende vores kærlighed til Israel, det er tid til handling. Der er et presserende behov for fælles bøn og faste. Deltag i vore forskellige bønneinitiativer og overvej i bøn at afholde en tredages Esterfaste for Israel i denne akutte stund.

Jeg ved, at som Moses, Aron og Hur så gennembruddet, og som Esther så en fuldstændig kovending i situationen, så stoler vi på et stort gennembrud for Israel både for dets militær og soldater, men også for nationens åndelige tilstand. Vær venlig at slutte dig til os i denne kamp. 🇮🇱



# “KONGE OVER HELE JORDEN”

AF LAURINA DRIESSE, MED BIDRAG FRA TRICIA NEIGHBORS OG LOIS HERRINGTON

I slutningen af september trak ICEJ's årlige fejring af løvhyttefesten over 3.000 kristne deltagere til Israel, mens flere tusinde flere sluttede sig til os på vores online streamingplatform og til Watchparties verden over. Festtemaet i år var "Konge over hele jorden" fra Salme 47:7

Hver dag var der rundrejse til landets mange seværdigheder. Vi fik set de steder Jesus gik og hvor han gjorde sine mirakler. Fra Genesarets sø til Dødehavet, fra Negev-ørkenen til Grædemuren og meget mere.



Feast watch party: Sakhalin



Feast watch party: Australia

## DAG 1 🌟

### ÅBNINGSAFTEN I EIN GEV

Festen åbnede den 29. september i Ein Gev, ved det smukke Genesaret Sø, med en ånd af forventning og spænding i luften. Hovedtaleren var pastor Manasa Kolivuso fra Fiji, som var rejseleder for en stor gruppe pilgrimme fra ønationerne i Stillehavet på en sensationel flyrejse – Fiji Airways' første landing i Israel nogensinde. Herren havde inspireret pastor Manasa og ICEJ-Fijis nationale direktør, pastor Mikaele Mudreilagi, til at chartre flyet, og flere grupper fra andre Oceanien nationer sluttede sig til for at få det til at ske.

lede, guide, vogte med sin fred og hvile; og i Salme 24 ser vi ham som herlighedens konge og erfarer hans magt og sejr! Med henvisning til Salme 24:1 ("Jorden med alt, hvad den rummer, verden og dens beboere, tilhører Herren"), mindede pastor Manasa de festrejsende om, at vi "intet ejer, men er forvaltere af alt. Jorden er Guds ejendom, og den er vores at forvalte. Gud ejer det hele og fortjener vores pris og tilbedelse!"



Pastor Manasa bragte et inspirerende budskab fra Salme 22 til 24. I Salme 22 læser vi om lidelse og sorg; i Salme 23 ser vi den store hyrde



## DAG 2 🌟 EIN GEV FEST

Den anden aften i vores festival fandt også sted på Ein Gev. Dr. Enoch Abeboye fra Nigeria underviste ud fra Markus 5:1-20 og viste, hvor magtfuld kongernes konge er. Her har vi historien om en mand fra Gadarenernes egn, der var totalt dæmonbesat, men til sidst blev denne gale mand en evangelist for Guds rige. Pastor Enok opmuntrede den enkelte af tilhørerne med at sige: "Der er håb for dig. Jeg ønsker, at du skal glæde dig, fordi det betyder, at uanset hvor langt nede du er, vil din morgendag

være i orden." Han mindede også pilgrimmene om, at der er mange kongeriger på jorden, hver har sin egen konge, men der er kun én person, der er kongernes konge! Han fortalte, hvordan selv i dyreriget er løven konge, men kongen over alle konger kontrollerer også løverne og lukker munden som i historien om Daniel i løvehulen.





## DAG 3 🌟 NATIONERNES PARADE I JERUSALEM

Fra Galilæa rejse festdeltagerne til Jerusalem til fem dages fantastiske festligheder! På åbningsaftenen i Pais Arena i Jerusalem præsenterede næsten 80 nationer sig i Zion. Delegerede fra hver nation viftede med deres lands flag på scenen i det farverige 'Roll Call of the Nations' - et højdepunkt for mange festdeltagere. Dette års navneopråb omfattede flagbærere fra Egypten, Tyrkiet, Algeriet, Mongoliet og to deltagere, der dukkede op sammen fra Nord- og Sydkorea.

Ofte klæder flagbærerne sig i deres nationale klædedragter, og i år var ingen undtagelse! Og flere delte deres glæde og stolthed over at repræsentere deres land ved festen. "Jeg bærer mit lands flag, og mit ønske er, at



Gud vil bevæge sig i Filippinerne, og vi vil fange en ny inspiration til en ny tid," sagde Rose Riviera. "Jeg repræsenterer Schweiz

som en forbeder til Israels Gud for vores nation. Vi velsigner Israel, trøster Israel og elsker



Israels folk," sagde schweizeren Sabine Bartschi-Santmann. Festdeltagerne blev også budt velkommen i videohilsner af

Israels premierminister Benjamin Netanyahu og præsident Isaac Herzog, som sagde: "Det er mig en stor glæde at sende hilsner til hele den kristne verden og til de tusinder af tilreisende, der i disse øjeblikke fejrer Succot sammen med os her i den hellige by. I er samlet her, kære venner, til denne hellige pilgrimsrejse fra alle hjørner af jorden, hilst velkommen af den internationale kristne ambassade i Jerusalem ... for min bolig skal kaldes et bedehus for alle folkeslagene."

ICEJ-præsident Dr. Jürgen Bühler bragte derefter et stærkt budskab om herlighedens konge fra Salme 47. Han mindede pilgrimme om, at Gud er til stede, uanset hvor de samles, men der er noget særligt ved at tilbede i byen Jerusalem. "Løvhyttefesten er også en fest for bøn," sagde Dr. Bühler. "Gud kalder dig her i Jerusalem til et friskt og nyt engagement i bøn."



## DAG 4 🌟 LØVHYTTEFESTENS UNGDOMSDAG

Den næste dag startede med morgenseminarer, der var virkningsfulde og tankevækkende budskaber om Israel og Det Nye Testamente, såvel som udfordringer ved kunstig intelligens og transgenderisme. Aftenen bød på en livlig

fest med messianske unge fra hele Israel, der hævdede røsten med lovsange i en frisk hebraiske stil, der nu kan høres i Israel. Dr. Billy Wilson, præsident for Oral Roberts University, delte også om 'Power of One' og værdien af enhver persons liv for Gud. "Hyrden leder efter én. Uanset hvor ødelagt, hvor knust, vil han ændre deres liv og gennem dem ændre verden," sagde Dr. Wilson. "Hvad er potentialet i dit liv, der skal åbnes for? ... Hver eneste person på planeten Jorden er vigtig for Kristus." 🌟





## DAG 5 🕯️ ISRAELSK GÆSTEAFTEN

Morgenseminarerne begyndte med den lokale messianske præst Benjamin Berger, der talte om "Davids trone i Jerusalem." Andre talere omfattede Rania Sayegh, en israelsk arabisk kristen præst fra Nazareth; Julia Popova fra Moskva talte om hvad Gud gør i Rusland; og Sergey Shidlovskiy, delte om bøn som nøglen til vækkelse.

Aftenen var centreret omkring vores traditionelle israelske gæsteanstalt. Da dette år var 50-årsdagen for Yom Kippur-krigen i 1973, hørte deltagerne den legendariske helt i dette slag, IDF's brigadegeneral Avigdor Kahalani. Han var en israelsk tankkommandør i slaget om Golan og modtog Medalje for Tapperhed, Israels højeste militære udmærkelse. Kahalani mindede alle om, at jøder ikke har haft andet

valg end at kæmpe for deres overlevelse i generation efter generation.

Et andet højdepunkt, som alle nød, var at lytte til Eva Erben, en Holocaust-overlevende, der under Anden Verdenskrig blev deporteret til flere koncentrationslejre. Hun udholdt senere døds marchen fra Auschwitz og blev den eneste overlevende i sin familie. Hun delte sin utrolige historie om overlevelse, håb og tilgivelse. Da hun blev spurgt, hvad hendes hemmelighed var ved at holde sig så ung i hjertet, var hendes umiddelbare svar 'kærlighed!' Grinende sagde hun: "Kærlighed er en meget pragtfuld ting, og du bør blive forelsket i nogen. Ingen er perfekte, og du vil aldrig få en person, der er præcis din smag!" 🌍



## DAG 6 🕯️ GRAVHAVEN OG JERUSALEMMARCH

Festrejsens sjette dag begyndte med en meget speciel altergang i gravhavens fredfyldte omgivelser lige uden for Jerusalems gamle bymure. Der er altid noget særligt ved denne samling med nadver for troende fra hele verden. Sakramentet blev forrettet af den lokale jødiske præst Sasson Pochtar og den israelsk-arabiske præst Saleem Shalash. Pastor Malcolm Hedding delte hovedbudskabet og mindede alle om: "Hvis vi ønsker at opleve hans barmhjertighed og hans nåde og hans forsonende kærlighed, så må vi komme til korset."

"Det er meget specielt at være i Jerusalem og vide, at vor Herre og Frelser ikke længere er i



graven. Vor Frelser lever og giver os håb!« svarede deltageren fra Cook-ørne Tiara.

Om eftermiddagen begav vores festdelegerede sig til samlingsstedet for den populære Jerusalem-march gennem hovedstadens gader. Der var en utrolig atmosfære, da kristne fra omkring 90 nationer udtrykte deres kærlighed og støtte til Israels folk og blev varmt modtaget af en massiv skare af israelske tilskuere til paraden. 🌍





## DAG 7 🌟 SOLIDARITETSMANIFESTATION I NEGEV OG HELBREDELSESTJENESTE

Derefter rejste over 600 festpilgrimme fra Jerusalem ned til Gaza-grænseområdet til en solidaritetssamling med israelske samfund i den vestlige Negev-region. Blandt talerne ved denne begivenhed var Sha'ar HaNegev borgmester Ofir Libstein og IDF (Res.) brigadegeneral Amir Avivi. "Det er så vigtigt at holde Israel sikkert og kæmpe for dets sikkerhed i de kommende generationer, fordi der altid vil være fjender, der ønsker at ødelægge denne juvel kaldet Israel," sagde general Avivi. [på det tidspunkt vidste vi ikke, at blot to dage senere ville tusindvis af Hamas-terrorister fra Gaza invadere det samme område og begå bestialsk massebord på uskyldige israelske civile.]

Dernæst deltog en særlig ICEJ-ledelsesdelegation i en træplantnings- og indvielsesceremoni for vores nye "Christian Embassy Nature Park" beliggende nær ANZAC-monumentet i Be'eri-skoven, kun få meter væk fra Gazas sikkerhedshegn.

Efter at være vendt tilbage til Jerusalem deltog vores festdeltagere i en særlig helbredelsesgudstjeneste ledet af ICEJ-Filippinerne nationale direktør pastor Stephen Mirpuri, der delte flere personlige vidnesbyrd om de mange dramatiske helbredelser, han har set og oplevet gennem sit liv, herunder miraklet for sit første barn. 🌟



## DAG 8 🌟 FOKUS PÅ BØN

Under festen havde virtuelle deltagere mulighed for at tilslutte sig med andre troende i online bøn for Israel, deres respektive lande og deres egne familier og menigheder. For de tilreisende gæster blev der afholdt en særlig dedikeret bededag på den ottende dag i Jerusalem Pavillon.

John fra Polen sagde, at denne dag var et højdepunkt for ham, især at høre bønnerne fra så mange lande. "Det har været meget værdifuldt at



komme og høre nationerne bede for deres egen nation. Det har været meget rørende, især at lytte til bønnerne for Nordkorea, for eksempel, hvor troende har det så svært, og bede for en genforening med Sydkorea. Vi tænkte kun på at komme for vores egen nations skyld, men det har været det værd at lytte til de andre nationer." Den aften sluttede løvhyttfesten 2023 med en fantastisk lovsangskoncert ledet af den lokale sanger og musiksriver Shiloh Ben-Hod og hans band SOLU-Israel. 🌟



## DET SIGER DELTAGERNE:

Da festen sluttede, spurgte vi flere deltagere, hvordan det havde været?

"Det er min første gang i Israel, og det er vidunderligt at se så mange kulturer komme hertil. Jeg har nydt hele konferencen og især Jerusalem-marchen," svarede Boris fra Frankrig.



"Jeg nød virkelig rejsen. Det er første gang, jeg deltager i ICEJ's løvhyttfest. Jeg elsker virkelig dette sted. Jeg elsker Israel. Jeg nød Guds nærvær her, og jeg modtog så meget åbenbaring fra Herren," tilføjede Madelyn fra Filippinerne.





# NOGLE FANTASTISKE OPLEVELSER OG HØJDEPUNKTER FRA LØVHYTTEFESTEN I OKTOBER 2023

AF RUTH OG JENS KRISTIAN EGEDAL

## Nogle få af de mange højdepunkter fra turen til Israel

Vi har været i Israel 9 gange bl.a. med Teologi for lægfolk, Ordet & Israel, på privat rejser og nu med ICEJ. Vi har set meget frem til, at få et større kendskab til "Den Kristne Ambassade i Jerusalem" og dens omfattende arbejde i Israel og fra rundt om i verden. Der var 93 af de mange lande, som er medlemmer af ICEJ, med på turen. For os var højdepunkterne, de bibelske steder i Galilæa og de 5 dage i Jerusalem. Vi var også ved Qumran og Det Døde Hav. Vi vil nøjes med at fortælle om 3 af de mange fantastiske oplevede rundt om i Det Hellige land.

## Lidt om os

Vi er bosiddende i Gjellerup ved Herning, kommer i Folkekirken og missionshuset her. Jens Kristian er diakon og sygeplejerske, Ruth er sygeplejerske og jordmor. Det, som har været omdrejningspunktet i vores liv er Ydremission. Først og fremmest, som ansatte missionærer i et kirke og sundhedsarbejde i Bangladesh i mere end 10 år. Efter at vi sammen med vores datter Karin kom hjem fra Bangladesh i 1987, har vi begge haft en periode i menighedsrådet ved Gjellerup kirke. I vores fritid i øvrigt har Ydremission haft en stor plads.

Det var under et ferieophold på "The Juniper Tree" i Huahin, Thailand, at vi blev bekendte med Løvhyttefesten i Jerusalem.

Vi var missionærer og som familie bosatte i Bangladesh hvor vi arbejdede. Året var 1985. Gæstehusets værtinde, en amerikansk kvinde havde været til Løvhyttefest. Væggene på

hendes kontor var dekoreret med de smukkeste blå platter med Shalom og blomster på. Fru Wilson fortalte begejstret om den kæmpe oplevelse det havde været, at deltage i festen og lagde ikke skjul på, at hun gerne ville være med igen og glædede sig allerede til: "Next year in Jerusalem".

Begejstringen for løvhyttefesten var så stærk og smittende for os, at der i årene efter blev ved med at være et ønske om, at deltage. Dette gik endelig i opfyldelse nu mange år senere, ved dette års Løvhyttefest.

## Nationernes aften i Pais Arena, Jerusalem.

Israels præsident og premierminister gav os en meget varm og hjertelig velkomst via videohilsner på storskærme. Det gjorde, at vi virkelig oplevede os værdsatte ved at komme til landet, som vi gennem vores ophold gerne ville velsigne og fortælle, at de ikke er alene.

Det var en festaften med bl.a. præsentation af de 93 nationer der var tilmeldt konferencen. Nationernes flag blev et efter et, båret ind på den store scene af repræsentanter for det pågældende land og samtidigt vist på 2 storskærme, alt imens der blev viftet med flag fra de delegerede på tilskuerrækkerne. Der var musikalske indslag og lovsange. Shofar hornet lød igen og igen og gav os en oplevelse af højtid og glæde.

## Jerusalem March

Den store March på 3 km i Jerusalems gader, hvor ca. 10.000 deltog, var den største oplevelse på turen. Det var overvældende og til tider også lidt kaotisk at få så mange

mennesker ledt gennem folkemængden langs gaderne, hvor vi gik. Der var utrolig mange mennesker, som var mødt op, for at opleve det store optog. Et bud på antallet var det dobbelte af dem der deltog i marchen. Vi blev mødt med high-five's og varme håndtryk langs hele ruten og mange tilkendegivelser af, hvor stor pris de satte på, at vi kom til Israel for at vise vores sympati og kærlighed til det jødiske folk og land. Det var en enestående oplevelse vi aldrig vil glemme.

## Besøg ved Gaza Muren i Negev

En oplevelse, som også gjorde stort indtryk, var turen til grænsen og muren ind til Gaza. Vi fik et kort foredrag af en kvinde tæt ved muren. Hun fortalte om al det sikkerhedsudstyr som er sat op langs grænsen til Gaza. Hun fortalte også om hvor trygt det efterhånden var blevet, at bo så tæt på grænsen og der var flere der flyttede til byen hvor hun boede end der flyttede derfra. Dette foredrag står i dag, som en skærende kontrast til det vi oplevede 2 dage senere, den 7. oktober, hvor Hamas brød gennem muren flere steder, og siden har forvoldt ufattelige lidelser. Nu hvor vi er godt tilbage i Danmark og følger nyhederne fra Mellemøsten, er det med stor sorg vi iagttager al den smerte det Jødiske folk igen gennemgår. Derfor er der fortsat god grund til dagligt at bede om Jerusalems fred.

Afslutningsvis kan vi sige, at festrejsen med ICEJ levede fuldt op til de forventninger vi havde haft, ja endda mere end det. Vi siger en stor tak og kan varmt anbefale at tage med på rejsen i 2024. 🇮🇱



# HVOR KIRKEN GIK GALT I ISRAEL ... OG HVORDAN DET BLEV RETTET

AF PROF. GERALD MCDERMOTT

[Uddrag fra hans seminar ved løvhyttefesten 2023]

Mit emne er ikke kun, hvor Kirken gik galt i Israel, og hvorfor, men derefter hvordan Kirken i de sidste 400 år – siden det 16. århundrede – har genvundet en ordentlig tilgang til Israel.

De kristnes genovervejelse af Israel og Guds evige pagt med det jødiske folk begyndte at finde sted efter Holocaust. Tragisk nok blev seks millioner jøder, en tredjedel af alle jøder, tilintetgjort af det mest kristne land i historien, reformationens fødested - Tyskland. Efter Holocaust forsøgte kristne bibelforskere og teologer i 1950'erne til 70'erne at genoverveje, hvordan dette kunne være sket? Hvor gik det galt? For det stod klart, at vi gik tragisk galt.

Waliseren W.D. Davies, en berømt bibelforsker, kom til den konklusion, da han efter Holocaust genlæste Romerbrevet kap 9-11, at Paulus aldrig kalder Kirken for "det nye Israel". Ikke en eneste gang! Han kalder aldrig jøderne for "det gamle Israel". Desværre kaldte kristne ledere og teologer og præster i 1700 år og mere kirken for det "nye Israel", der erstattede det jødiske Israel. Men det gjorde Paulus aldrig, ikke engang i Galaterne 6:16.

Charles Cranfield, den store britiske nytestamentlige lærde, skrev en massiv tobinds kommentar til Romerbrevet. Han siger, at Romerbrevet 9-11 forbyder Kirken at kalde sig det "Nye Israel". Og Gud valgte at elske det jødiske folk på grund af patriarkerne – Abraham, Isak og Jakob. For sine nådegaver og sit kald fortryder Gud ikke.

I mere end 1700 år har kristne, der accepterer erstatningsteologi, brugt Mattæus 21, lignelsen om de onde vinbønder, som et bevis for supersessionisme. Det er lignelsen om de onde vinbønder, der ifølge Jesus, erstattes af andre, som vil tage vare på høsten. Og i 1700 år fortolkede de fleste kristne lærde og teologer de andre vinbønder som hedninger. Men i denne genovervejelse, siden Holocaust, har mange af os indset, at de dræbte tjenere var trofaste jødiske profeter. Og de nye vinbønder er trofaste jøder, apostlene og deres åndelige efterkommere, for ikke at tælle trofaste efterkommere af farisæerne, rabbinske jøder i dag eller ortodokse jøder gennem århundrederne, som bevarede deres tro på den jødiske pagt, fordi Gud havde givet den til dem. I århundreder

og atter århundreder i den kristne kirke, begyndende under Konstantin, hvis man var jøde og troede, at Jesus er Messias, men man ville fortsætte med at praktisere en jødisk livsstil, blev man enten ekskommunikeret, forfulgt eller dræbt af kirken for at leve som jøde. Hvordan kunne det ske? Hvordan gik det så galt?

For at sige det meget forenklet var det i begyndelsen af det andet århundrede, da ikke-jøder overtog ledelsen af kirken, som ikke kendte de jødiske rødder i den kristne tro, begyndende med Justinus Martyr og nogle af de store kirkefædre, som Irenæus og Tertullian ... Og det blev den almindelige historie for kirken, indtil reformationen, at Gud havde afsluttet sin pagt med det jødiske folk og havde forladt landet.

Men i det 16. århundrede begyndte puritanerne i England og pietisterne i Europa at sætte spørgsmålstegn ved disse ting. Puritanerne var calvinister, men de var uenige med Calvin, som var supersessionist, erstatningsteolog. Han genfortolkede alle Guds løfter til det jødiske folk i den hebraiske bibel og anvendte dem på hedningekirken. Men begyndende med reformationen opstod

det bibelske hermeneutiske princip, at Skriftens umiddelbare mening skal tages først. Nu er der andre åndelige indsigter, men man ser altid på den almindelige eller bogstavelige forstand først.

Og når man ser på den hebraiske bibels klare mening, er der alt for mange profetier om Israels fremtid, som tydeligvis ikke kan og bør anvendes på den ikke-jødiske kirke. De handler tydeligvis om Israels og det jødiske folks fremtid. Genève-bibelen, som blev produceret af calvinisterne, kom ud i 1560, og den taler om det jødiske folks åndelige tilbagevenden og indebærer en bogstavelig tilbagevenden til det jødiske folks land.

Så i det 17. århundrede sagde puritanere i England, at jøderne ville vende tilbage til landet en dag. At det jødiske folk stadig er Guds udvalgte folk, og kristne står i gæld til dem.



Gerald McDermott  
underviser ved  
løvhyttefesten 2023

# TRØST I KRIGENS MØRKE

AF CORRIE VAN MAANEN

Fra glæden ved løvhyttefesten, der blev fejret med kristne fra mange nationer, blev vi konfronteret med et chok. Pludselig var der sirener, man løb ind i beskyttelsesrum og indså rædslerne af, hvad der var sket den 7. oktober. Vi gik pludselig fra glæde til tårer.

Vores afdeling for pleje og omsorg begyndte straks at kontakte folk, vi tager os af. Hvad kunne vi gøre for dem? Hvad var deres behov? Hver person havde sin reaktion på situationen. Nogle var i totalt chok, andre grebet af frygt, depression eller vrede. Enlige mødre blev meget beskyttende for deres børn. Holocaust-overlevende frygtede at fødevaremangel lå forude, mens de rystende billeder af jøder, slagtet af terrorister, genoplivede minderne om deres egne tidligere rædsler.

En ældre dame, der bor alene, er stadig ved at komme sig efter en operation. Jeg lovede hende ugentlige besøg, som er blevet højdepunktet i hendes uge. Hun laver suppe, så vi kan sidde og spise sammen. Under måltidet græder hun over situationen. Hun gennemgik mange strabadser tilbage i Rusland og denne krig skræmmer på en måde, jeg næsten ikke kan forstå.

Da jeg besøgte Tatjana i hendes soveværelse, spurgte hun ængsteligt: "Kan du købe beroligende medicin til mig?" Fordi jeg kender hende godt, havde jeg allerede bragt noget med. For mange år siden gav hjemmeplejen omsorg til hendes far såvel som til hende under længerevarende sygdom. Vi plejede også hendes mand indtil hans død for et par år siden. Denne dame mistede mange familiemedlemmer i grusomhederne i Anden Verdenskrig. Jeg sad ved siden af hende og lyttede opmærksomt til hendes skælvende ord. Jeg spurgte hende, hvad hun lavede i løbet af dagen.

"Jeg lytter til nyhederne fra Israel på russisk hele dagen," svarede hun. "Jeg er bange for at gå ud af huset." Så viste jeg hende min 'medicin' – en lille Salmebog på russisk. Sammen begyndte vi at læse. Langsomt faldt hun til ro. Efter et par salmer så hun op og sagde: "Du har ret. Jeg burde ikke lytte så meget til nyhederne. Disse ord giver mig den fred, jeg har brug for."

Jeg besøgte også en ældre dame, der bor i syd, uden familie og kun et lille netværk. Hendes helbred er ikke godt, og dagligdagen var allerede en udfordring for hende. Da jeg ankom, var hun meget bedrøvet over krigen. Da jeg hjalp med at løse nogle af hendes mindre problemer, faldt hun til ro. Efter et stykke tid kunne vi snakke om hendes bekymringer. Jeg spekulerede på, om hun havde nok medicin og mad og vand i huset. Var der nogen i nærheden at kontakte? Jeg spurgte hende, om hun stadig bad, og at Israels Gud er med hende?

Hendes øjne lyste op. »Ja, jeg beder dag og nat.«

Vi drak vores te og talte om mange emner. Da jeg rejste mig for at gå, sagde hun: »I dag er en sten faldet fra mit hjerte.«

I Jerusalem besøger jeg regelmæssigt et jødisk par, der overlevede Anden Verdenskrig i en ghetto. Sidste år undslap de den forfærdelige kamp om Mariupol i Ukraine og flygtede fra deres hjem, da raketter ramte deres lejlighedskompleks. I 80 årsalderne måtte de klatre ned ad en stige fra anden sal. Efter en lang, farlig tre ugers rejse kom de via Ungarn til Israel med deres to døtre og efterlod en svigersøn og barnebarn. De var kede af tabet af alle deres dyrebare ejendele.

Da jeg for nylig besøgte dem, holdt hun tre fingre op og sagde: "Dette er den tredje krig, vi er i, og denne gang har vi ingen steder at gå hen." Alligevel fandt de styrke og håb i Israels Gud.

Under løvhyttefesten blev vores afdeling for sundhedspleje beriget med kufferter fyldt med gaver fra nationerne til trængende israelere. En gruppe fra Finland medbragte sække fyldt med nyt sengetøj, håndklæder og mange håndstrikkede sokker. Jeg vidste ikke, hvor værdifulde disse ville være, før jeg bragte det med til en kibbutz lige uden for Jerusalem, der huser 150 traumatiserede israelere evakueret fra Gaza-grænseområdet. Det blev meget værdsat og opfyldte et stort behov.

**Poser fyldt med rent sengetøj, håndklæder og hjemmestrikkede sokker fra en støttegruppe i Finland**



På en hjertevarmende måde er hele Israel kommet sammen for at hjælpe hinanden under denne krig. Vores sundhedspleje hjælper også til. Vi sidder sammen med folk, lytter til deres bekymringer og opmuntrer dem til at stole på Herren. Vi køber dagligvarer, toiletartikler og hygiejneprodukter og har fællesskab over en kop suppe eller te.

Nogle gange føler vi, at vores arme er for korte til at hjælpe alle, men vi gør en forskel, hvor vi kan, fordi Guds kærlighed er en uendelig kilde. 🙏



Støt arbejdet blandt ældre som ICEJ faciliterer:  
[icej.dk/doner](https://icej.dk/doner)

# BØN: ET KALD TIL ALLE KRISTNE OM AT TILSLUTTE SIG ICEJ I BØN FOR ISRAEL!!

OVER 20,000 HAR DELTAGET I DEN GLOBALE BØNNESAMLING



Soldater bærer et af ofre for terrorangrebet på Kfar Aza (Flash90)

Israels nuværende kamp mod Hamas i Gaza, Hizbollah i Libanon og andre iransk-støttede terrormilitser er landets mest skræmmende krise i dets moderne historie. Selvom der løbende kommer flere grusomme beviser frem på Hamas' brutale stormløb mod uskyldige israelske civile den 7. oktober, vokser presset på Israel for at standse dets legitime militære reaktion og dermed give Hamas sejren. Befolkningen i Gaza selv har også brug for udfrielse fra Hamas. I mellemtiden er Hizbollah blevet opfordret til at angribe med titusinder af dødbringende missiler fra Libanon når som helst.

Som svar på denne alvorlige trussel mod Israel opfordrer Den Internationale Kristne Ambassade i Jerusalem kristne overalt til at slutte sig til os og bede som aldrig før for fred og fremgang i denne nation. Kirken har nået et tidspunkt, hvor det ikke er nok blot at sige: "Vi elsker Israel." Der er brug for reel handling!

Bøn er et kraftfuldt åndeligt våben i himlen. I begyndelsen af denne krise besluttede vi at gøre vores ugentlige globale bønnesamling (Global Prayer Gathering) til daglig bøn for Israel, indtil nationen kan erklære sejr i denne krig. Tusindvis af kristne fra hele verden har sluttet sig til os hver dag til disse daglige online bønnesamlinger, hvor vi giver

opdateringer og beder sammen med kristne ledere og forbedere fra Israel og fra resten af verden.

Mange deltagere i den daglige GPG har fundet ud af, at det giver dem stor opmuntring og håb til at håndtere denne krise, da nyhederne fra Israel og Mellemøsten ofte er bekymrende. En dame fra England skrev for nylig til os:

*"I de første to dage efter angrebet, og før jeg opdagede ICEJ, følte jeg mig i sådan et chok, og at de jødiske og messianske venner og familie i Israel og London var alene, sønderknuste og bange. Nu er det hver dag et privilegium og en dyb hellig opmuntring i vor Herre at lytte, tilbede, bede og være i jeres trøstende fællesskab. Tak! Jeg er så velsignet over at opdage ICEJ efter al denne tid."*

Ud over den daglige GPG-bøn online har ICEJ-ledelsen også opfordret til en global Ester-faste for at samle dem, der er villige til at faste og bede i denne meget vanskelige situation. Vi tror, at disse tilbagevendende tre-dages perioder med faste og bøn gør en forskel i den åndelige verden. 🙏

## BEDEEMNER:

1. Bed om, at krigen vil få held til fuldstændigt at fjerne truslen fra Hamas, ikke kun fra Israel, men fra hele Mellemøsten. Bed om beslutsomhed blandt Israels ledere om at fortsætte denne kamp til enden (Salme 18:34ff).
2. Bed om beskyttelse af alle israelske soldater, der tjener deres nation! (Salme 91).
3. Bed om enhed blandt Israels folk, at denne krig vil blive katalysator for en nyfunden broderånd i hele nationen (Lukas 11:17).
4. Bed om beskyttelse for alle dem i regionen, der søger at leve i fred med Israel. Bed om, at Gud vil sende en ånd af omvendelse og forsoning med Israel over hele den arabiske verden.
5. Bed om, at mange 'Rahab'ere må komme frem for at slutte sig til Israel for at genoprette roen i regionen.
6. Bed for, at arabiske kristne i Israel, de palæstinensiske områder og det bredere Mellemøsten må have modet og den moralske klarhed til at tage et klart standpunkt mod den ondskab, der driver Hamas. Bed om, at Guds Ånd vil fjerne erstatningsteologiens slør fra deres hjerter.
7. Bed om, at denne konflikt vil blive en katalysator for åndelig fornyelse i Israel og regionen.



Find ud af mere om, hvordan du kan deltage i vores bønssindsats på: [icej.dk/dk\\_beder](https://icej.dk/dk_beder)

# ISRAEL KÆMPER FOR SIT LIV!

## EN OVERSICHT OVER DEN AKTUELLE KRIG MELLEM ISRAEL OG HAMAS

AF DAVID PARSONS, ICEJ-VICEPRÆSIDENT OG TALSMAND

På den stille sabbatmorgen den 7. oktober 2023, mens det jødiske folk afholdt Simchat Torah, efterårs store helligdag, affyrede Hamas tusindvis af raketter fra Gaza ind i Israel, hvilket gav dækning for over 2.500 bevæbnede terrorister til at sprænge gennem Gazas grænsehegn og angribe 30 israelske byer og en udendørs musikfestival. I blodbadet blev mere end 1.400 mennesker, for det meste israelske civile, myrdet i koldt blod, snesevis flere blev såret, og omkring 240 andre blev taget som gidsler i Gaza. Ofrene for dette uprovokerede angreb omfattede også snesevis af udenlandske statsborgere fra mindst 40 lande.



Israelsk pige taget som gidsel

Den brutale bølge af grusomheder begået af Hamas er den værste pogrom mod det jødiske folk siden Holocaust. Mere spædbørn blev grusomt stukket og halshugget. De ældre, herunder Holocaust-overlevende, blev henrettet. Forældre blev tvunget til at se deres børn blive dræbt, og børn deres forældre. Hele familier blev brændt levende i deres hjem.

På trods af Israels legendariske militær og efterretningstjenester var hele nationen fuldstændig chokeret over masseinfiltrationen og det efterfølgende blodbad. I kølvandet herpå har Israel som nation besluttet, at de ikke længere er villige til at leve side om side med Hamas' "dødskult", der lurer inde i Gaza. For Den Internationale Kristne Ambassade i Jerusalem var Hamas' stormløb også surrealistisk, da vi blot to dage tidligere ledte over 600 kristne fra omkring 50 nationer på et solidaritetsbesøg i den samme vestlige Negev-region. Vi havde netop plantet træer i vores nye "Christian Embassy Nature Park" nær Kibbutz Be'eri, hvor et større brud på Gazas sikkerhedshegn tillod horder af terrorister at strømme ind. Vi kørte på de samme veje, som blev til krigsscener for flygtende israelske

bilister mindre end 48 timer senere. Vi havde nydt en vidunderlig frokost på Kibbutz Alumim, en malerisk landbrugsby, nu målet for bølger af Hamas-terrorister. Vi var der for at opmuntre lokalsamfundet, der desværre blev 'ground zero' for den mest brutale nedslagtning, man kan forestille sig af uskyldige mænd, kvinder, børn og ældre.

Når de nuværende kampe slutter, vil der være en officiel undersøgelse af, hvordan denne katastrofe skete. Men det står allerede klart, at de israelske ledere blev lullet ind i den tro, at Hamas havde travlt med at regere Gaza til at starte en større krig med Israel. Lige siden Iron Dome anti-missilsystemet blev indsat i 2014 og en dyb underjordisk mur derefter blev bygget for at blokere terrortunneller under Gaza-grænsehegnet, var IDF overbevist om, at de kunne håndtere enhver trussel, der kom fra Gaza, og var derfor uforberedte, da ferien var ved at være slut.

Rystet i aktion dannede israelske ledere en nød-regering og indkaldte et rekordstort antal på 300.000 IDF-reservister, mens yderligere mere end 50.000 frivilligt dukkede op for at hjælpe med at forsvare nationen. Mange blev hastet til den nordlige grænse for at imødegå Hizbollah-styrker i Libanon. Andre blev sendt af sted for at lukke ned for enhver potentiel palæstinensisk uro i Judæa/Samaria ('Vestbredden'), mens resten blev sendt rundt i Gaza og ventede på ordren om at gå ind og begynde at udrydde Hamas.



Israellere flygter fra musikfestivalen

Israel tog også det hidtil usete skridt at evakuere over 200.000 israelere fra de sydlige såvel som nordlige grænseregioner for at reducere truslen om flere grænseoverskridende razziaer for at dræbe og kidnappe civile. Alle ventede på, at Hizbollah hurtigt skulle



Det Palestinske flag er blevet et symbol på jihad, og tilråbet "Free Palestine" er blevet en eufemisme for "Dræb jøderne!" (Getty Images)

slutte sig til slaget, men de holdt igen med et øjeblikkeligt, storstilet angreb. Dette til trods for, at Hizbollah, Hamas og deres iranske støtter i de seneste måneder alle åbent har praleet med, at deres "forenede modstandsaks" var klar til at indlede en koordineret flerfronts krig mod Israel. Men tilsyneladende blev Hizbollah overrumplet af Hamas' overraskelsesangreb, som kun var kendt blandt dets øverste militære chefer. Heldigvis gav Hizbollahs langsommelighed Israel tid til at mobilisere og indsætte sin største hær nogensinde og til at tømme grænseområderne, herunder byer så store som Sderot og Kiryat Shmona.

Mens der har været lokale artilleridueller på nordfronten, har de fleste kampe hidtil været begrænset til Gaza. Men selv der har israelske ledere befundet sig i et meget vanskeligt dilemma med at prioritere mellem det ultimative krigsmål om at udrydde Hamas og forsøge at befri de gidsler, der er taget ind i Gaza.

Hamas holder sandsynligvis mange gidsler inde i sin labyrint af terrortunneller under Gazas vidtstrakte by. Det omfattende tunnelnetværk, der finansieres af Iran og Qatar og kaldes "Gaza-metroen," strækker sig over ca 500 kilometer og giver Hamas mulighed for at skjule og flytte sine våben og militsfolk og lave overraskelsesangreb på israelske styrker. Men IDF har nu bedre tunnelspringssystemer og bomber til at sprænge bunkere, og de håber at gøre tunnellerne til dødsfælder for Hamas. Over jorden brugte det israelske luftvåben tre uger på at pulverisere Hamas' infrastruktur i et forsøg på at svække militsen, før IDF indledte en landoffensiv. I mellemtiden opfordrede Israel også civile i Gaza til at tage til den sydlige del af striben, hvor mad, vand og medicin bliver lukket ind.

Situationen for indbyggerne i Gaza, der er fanget i de voldsomme kampe, er igen kommet i centrum, idet mange arabiske og muslimske ledere har anklaget Israel for krigsforbrydelser, mens vestlige allierede i Israel er enige om, at Hamas er skyldig i at bruge sin egen civilbefolkning som menneskelige skjolde. Israelske landstyrker udvider deres jagt på Hamas-militsfolk og israelske gidsler inde i Gaza, men det er stadig uklart, hvor længe det

bol for  
et til et  
ages)

Hamas medlemmer i en terror  
tunnel (Imago)



# BED OM JERUSALEMS FRED FOR ZIONS SKYLD

BED SAMMEN MED ANDRE

internationale samfund vil tillade Israel at føre denne kamp. De traditionelle kamplinjer er trukket, men noget er anderledes denne gang. Det brutale Hamas-angreb den 7. oktober rørte ved en Holocaust-nerve for de fleste israelere, og de har besluttet at besejre den islamistiske terrorgruppe. Men Iran og dets andre stedfortrædende terrormilitser er klar til at lade titusinder af missiler regne ned over hele Israel, alt imens en ond bølge af anti-israelsk og antisemitisk opstand fejer hen over kloden. Dette har efterladt den jødiske stat og folk over for deres største udfordring i generationer.

Selv efter at have været udsat for et så grusomt drabsvanvid, fik Israel næppe lov til at sørge en enkelt dag, før vrede, hadefulde folkemasser gik på gaden verden over og viftede med palæstinensiske flag og opfordrede til Israels død. Netop dette flag er blevet hovedsymbolet for jihad, og sloganet "Befri Palæstina" er nu blot en eufemisme for "Dræb jøderne!"

Alle burde have været forfærdede over de alvorlige grusomheder, som Hamas har begået, og som har antændt den nuværende konflikt. Men end ikke FN kunne ikke få sig selv, blot denne ene gang, til at fordømme masse mordet på jøder ved at udpege den skyldige part. Dette er det samme FN, som blev oprettet på løftet "Aldrig mere!"

Desværre svigter verden endnu en gang jøderne. Men nationen Israel vil sejre, og den har millioner af kristne støtter ved sin side. Læs videre om, hvordan Den Internationale Kristne Ambassade hjælper i denne kamp. 🌐



Indbyggere i Gaza jubler over en  
fange jeep (Shutterstock)

**Er det svært for dig at finde ud af hvordan du skal bede, når du ser onds-  
skaben, som kommer til udtryk i disse tider? Sammen med synagoger  
og kirker verden over du kan bede den bøn, som de har bedt de seneste  
uger. Bønnen, der er skrevet ud fra Gamle testamente, kan du bede  
som den er, eller lade den være til inspiration.**

## Bøn for Israel

Vor fader i himlen, Israels Klippe og forløser, velsign staten Israel, den første spire til vores forløsning.

Beskyt hende under din kærligheds vinger;  
spænd over hende dit fredens telt;  
Send dit lys og din sandhed til landets  
ledere, embedsfolk og rådgivere, og retled  
dem med dit gode råd.

Styrk det hellige lands forsvarere; skænk  
dem, vor Gud, frelse, og krone dem med  
sejr.  
Skab fred i landet, og evig glæde for lan-  
dets indbyggere.

Husk vore brødre, hele Israels hus, i alle  
landene hvortil de er spredt.  
Bring dem hurtigt til Zion, din by, til  
Jerusalem, bolig for dit navn, som der står  
skrevet i Loven om din tjener Moses:  
*"Selv hvis du er spredt til de fjerneste dele af  
verden, derfra vil Herren din Gud samle og  
hente dig. Herren din Gud vil bringe dig til  
landet, som dine forfædre tog i eje, og du skal  
besidde hende; og Herrens navn vil gøre dig  
mere velstående og flere end dine forfædre."*

Foren vores hjerter for at elske og ære dit  
navn, og at overholde alle forskrifterne i  
dit ord.  
Send os hurtigt din retfærdige Messias af  
Davids hus, til at forløse dem, der venter  
på din frelse.

Lad din herlige majestæt skinne for alle  
indbyggerne på Jorden.  
Lad alt, hvad der ånder, forkynde:  
*Herren, Israels Gud er konge; "Din majestæt  
hersker over alle."*  
**Amen.**

## Bøn for Israels forsvar

Må han, som velsignede Abraham, Isak og  
Jakob, velsigne Israels forsvarsstyrker og  
dets sikkerhedstjenester, som står vagt over  
vor Guds land og byer fra den libanesiske  
grænse til den egyptiske ørken, fra Middell-  
havet til Eilats indsejling, og hvor de ellers  
er, til lands, til vands og i luften.

Må Herren lade de fjender, der rejser sig,  
blive slået foran dem. Må den Hellige,  
velsignet være han, beskytte og udfri dem fra  
alle problemer og nød, trængsler og sygdom  
og sende velsignelse og succes til alt deres  
hænders arbejde. Må han undertvinge vore  
fjender under dem og krone dem med udfri-  
else og sejr. Og må verset blive opfyldt: "Det  
er Herren din Gud, der går med dig for at  
kæmpe for dig mod dine fjender, for at udfri  
dig." Og lad os sige:  
**Amen.**

## Bøn for gidsler i fangenskab

Må han, som velsignede vore forfædre,  
Abraham, Isak og Jakob, velsigne, beskytte  
og vogte de soldater fra Israels forsvarsstyr-  
ker, som savnes, og dem, der bortførtes fra  
byerne i syd, blandt dem børn og kvinder,  
ældre og unge, taget til fange af onde  
fjender, der vanhelliger af Dit land. Når din  
menighed beder på deres vegne, må Du,  
den Hellige, blive fyldt med barmhjertighed  
for dem, styrke deres hjerter og fylde deres  
ånd med mod og bringe dem ud af mørket  
og fra dødens skygge, bryde deres lænker og  
redde dem fra deres nød og hurtigt returnere  
dem til deres familiers åbne arme. Må de  
erfare opfyldelsen af Esajas' profeti, at der  
udråbes frigivelse for fanger og løsladelse for  
lænkede.  
**Amen.**

# STØT ICEJ!

Alle henvendelser angående gaver, donationer, adresseændringer, tilmeldinger eller spørgsmål, skal rettes til [office@icej.dk](mailto:office@icej.dk) eller på telefon 20934049. Kontoret har åbent onsdag kl. 8-15.



## 866145

# KALENDER

Tjek aktuelle begivenheder på  
[www.icej.dk/kalender](http://www.icej.dk/kalender)

## Info om fradrag

**ICEJ's danske afdeling er af SKAT godkendt ifølge ligningsloven § 8 A og § 12, stk 3.**

### § 8 A:

I 2023 kan hver person få fradrag for 17.700 kr. Fradrag efter § 8 A kan benyttes af begge ægtefæller.

### Forpligtelseserklæring:

Gavebrev § 12, stk. 3:

Under denne paragraf oprettes der en kontrakt med forpligtelse i 10 år på et fast beløb eller en procentsats efter egen indtægt brutto/netto. Angående spørgsmål ring til ICEJ's danske afdeling på telefon 20 93 40 49.

### Testamente:

ICEJ skal ikke svare arveafgift.

Du kan testamentere din formue til Den Internationale Kristne Ambassade ved at skrive testamente hos en advokat eller kontakte ICEJ's danske afdelings jurist. Testamentet skal tinglyses hos notarius.

Indbetalinger som gave til den Internationale Kristne Ambassade er fradragsberettiget på selvangivelsen ifølge ligningsloven § 8 A.

Vi behøver dit CPR-nummer hvis du vil benytte fradraget. Vi udsender hvert år et takkebrev som viser det beløb du har givet og er gyldig dokumentation. Kontakt os hvis du ønsker en særskilt kvittering.  
[administration@icej.dk](mailto:administration@icej.dk)

Søndag d. 28. januar 2024 markerer Hvide Sande pastorat Auschwitz-dag (International Holocaust Remembrance Day) ved 2 gudstjenester, i Haurvig kirke kl. 10.30 og i Hvide Sande kirke kl. 16.00.

Begge gudstjenester vil være ved Sognepræst Christina Elisabeth Leinum. Der vil derudover være jødiske gæstetalere og musikalske indslag. Holocaustmindegudstjenesterne afholdes i forbindelse med den årlige Internationale mindededag for Holocaust, som hvert år, d. 27. januar, er Danmarks officielle "mindededag for Holocaust og andre folkedrab". Vi ønsker med Holocaustgudstjenesterne at vise kirkens kærlighed og respekt overfor det

jødiske folks historie, og vedkende os vores medansvar i antisemitismen, som desværre nu igen viser sig.

Vi ønsker som kirke at tale klart og tydeligt om vores ståsted, som er vores jødæiske-kristne rødder, markere en klar støtte til det jødiske folk, og arbejde mod antisemitisme i enhver form. Med stolthed kan vi som kirke mindes, at både præsten Kaj Munk og Københavns biskop Hans Fulgsang-Damgaard, på hver deres måde, råbte op imod den brutalitet det nazistiske styre stod for, og begge fordømte den forfærdelige forfølgelse det jødiske folk var underlagt under 2. verdenskrig. Vi kan med glæde mindes de man-

ge danskere, der gennem deres kristne tro, handlede og hjalp jøder i sikkerhed i Sverige. Det er desværre med stor sorg, at vi d. 7. oktober 2023 igen skulle opleve endnu et antisemitisk terrorangreb på det jødiske folk, og på baggrund af denne uhyrlige begivenhed - som vi skulle tro ville få alle til at støtte det jødiske folk i deres lidelse - i stedet igen ser og hører antisemitiske slaggråb, bannere med antisemitiske slogans og voldelig adfærd mod jøder på universiteter, på gaden og på sociale medier, i alle verdenshjørner. Vi må som kirke aldrig lade stå til, men aktivt modarbejde antisemitisme ved forkyndelse, undervisning og en hjertevarme, der kan ses og mærkes overfor vore jødiske rødder.

# HOLOCAUST MINDEGUDSTJENESTE

HAURVIG KIRKE KL 10.30 - HVIDE SANDE KIRKE KL 16.00

SØNDAG D. 28. JANUAR 2024